
        ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R EA 

 
privind aprobarea documentației tehnico-economică- documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici ,devizul general al obiectivul 
de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Milaș, judeţul Bistrița-

Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului  
 

 
             Consiliul Local al Comunei Milaș  întrunit în sedința extraordinară din data de 
19.05.2023  în prezența a 9 consilieri prezenți ; 
Având în vedere  
           Proiectul de hotărâre nr. Nr.18/24.04.2023 inițiat de primarul comunei Milaș  
            Referatul de aprobare a primarului comunei Milaș,  (iniţiator al proiectului de 
hotărâre), înregistrat sub nr. 1591 din  data de 24.04.2023 inițiator al proiectului;   
            Raportul de specialitate nr.1592 din data de 24.04.2023 , al  responsabilului de 
urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Milas,  prin care se 
propune privind aprobarea documentației tehnico-economică- documentația de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici ,devizul general al obiectivul de 
investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Milaș, judeţul Bistrița-Năsăud”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului ;  
          Adresa Ministerului Dezvoltării,Lucrărilor Publice și Administrației  nr.108160/2022 
prin care solicită documente în vederea încheierii Contractului de Finanțare prin Programul 
Național de investiții ,,Anghel Salygny’’;  
       Hotărârea consiliului local nr.29/03.11.2021 privind aprobarea Cererii de Finanțare, 
Devizului General și  a indicatorilor tehnico-economici al obiectivul de investitie 
,,Modernizare drumuri de interes local în comuna Milaș, judetul Bistrița-Năsăud”; 
           - Avizul Comisiei  pentru activităţi economico-financiare sub nr.1903  din 18.05.2023; 
       - Avizul Comisiei pentru  învăţământ,  înregistrat sub nr. 1905 din  18.05.2023 ; 
       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, înregistrat sub nr. 1904  din 18.05.2023 ; 
       În conformitate cu: 

Prevederile art. 44 alin. l din Legea finantelor publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
            Prevederile OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Naţional de Investiţii 
"Anghel Saligny"; 
          Ordinul Nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Naţional de Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 
           Hotărârea Guvernului României nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judetului Bistriţa-Năsăud precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor judeţului –anexa 



nr.31 – Milaș și  Hotărârea Guvernului României nr.544/2011 pentru modificarea și 
completarea unor anexe la HG 905/2002 - Anexei nr.4. 

În temeiul art. 129 alin(1), alin.(2) lit.b), alin(4) lit.d)și f) , art.139 alin (1), art.196 
alin(1) lit.a),art.197 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administartiv,cu modificările și 
completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂȘTE: 

           Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a 
lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local 
în comuna Milas, judeţul Bistrita-Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației, întocmită  de S.C. DANI BUILDING S.R.L., înregistrat/înregistrată la U.A.T. 
COMUNA MILAS cu nr.       1844/20.09.2019 conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
        Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Modernizare drumuri de interes local în comuna Milas, judeţul Bistrita-Nasaud”, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
        Art. 3.  Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Milas, judeţul Bistrita-Nasaud”, conform anexei nr. 3 la 
prezenta hotărâre. 
        Art. 4.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al COMUNEI MILAS a sumei de 
10.108.562,15 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  
          Art. 5. Anexele nr. 1 , 2  și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul comunei 
Milaș domnul Bâcâin Emil Gabriel 
          Art.7. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu majoritate absolută de către Consiliul Local al 
comunei Milaș  cu respectarea art.139 alin.(1) și  alin.(3) lit.d),f) Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9  
consilieri prezenţi. 
          Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al  comunei 
Milaș, în termenul prevăzut de lege cu 

  Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud , 
 Primarului Comunei Milaș  
Ministerului Dezvoltării,Lucrărilor Publice și Administrației 
     

     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                Contrasemnează 
Simion Stupinean                                                  SECRETAR GENERAL  
                                                                                 Gabriela Monica Muntean        

 

 

 
 Nr. 27        
 Data 19.05.2023 




